SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO

EDITAL Nº 25, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022.

NOTA INFORMATIVA DE ENCERAMENTO

Belém, 24 de abril de 2023.

Prezados(as) Candidatos(as) do PSU Graduação,

A Comissão de Processo Seletivo do IFPA (COMPESE) informa que o PSU

Graduação será encerrado na data de hoje (24/04/2023).

A COMPESE informa que conforme subitem 2.4: “O curso ofertado que, após
processo de habilitação de matrícula dos candidatos aprovados e da convocação da

lista de espera, não formar turma com no mínimo 20 alunos, não iniciará suas
atividades acadêmicas. Caso não seja possível o remanejamento para outro curso ou a

reoferta das vagas remanescentes, os candidatos terão suas habilitações de matrículas

canceladas.”

Na oportunidade a COMPESE ESCLARECE que devido o calendário de aula dos

campi que participaram do PSU Graduação estarem em pleno andamento, NÃO HÁ
VIABILIDADE de realização de uma nova chamada e/ou Manifestação de interesse, haja

vista a obrigatoriedade da realização de 50 dias letivos por semestre.

Portanto, a COMPESE DECLARA encerrado o Edital nº 25 de 01 de dezembro

de 2022, PSU Graduação 2023, e as turmas que porventura não formaram o número

mínimo para iniciarem, conforme previsto em legislação vigente, serão mapeadas e as

vagas remanescentes poderão ser ofertadas em Processo Seletivo Especial (PSE) ou

através do Sisu 2023.2, conforme decisão de cada Campus.

Certo da compreensão.

Atenciosamente,

André Augusto Pacheco de Carvalho
Presidente da Comissão de Processo Seletivo do IFPA

Reitoria - Av. João Paulo II, nº 514 - Castanheira – CEP: 66645-240 - Belém – Pará – Brasil - https://prosel.ifpa.edu.br